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Abstrakt

Studie proveditelnosti je dokument, který posoudí z technicko-ekonomického

hlediska výhodnost realizace daného projektu. Tato diplomová práce je zaměřena na

posouzení výhodnosti otevření nového podniku v Hradci Králové. V teoretické části je

popsána problematika řízení projektů a podrobný popis studie proveditelnosti podle

dostupné odborné literatury. V praktické části je zkoumán konkrétní investiční záměr a

jeho zhodnocení. Pro vypracování této diplomové práce se stala klíčová analýza trhu,

určení marketingové strategie a finanční a ekonomická analýza.

Abstrakt v anglickém jazyce

A feasibility study is a document which will evaluate the technical and

economic advantages in terms of project implementation. This thesis is focused on

assessing the practicability of opening a new business in Hradec Kralove. The

theoretical part describes the problems of project management and detailed feasibility

study according the available literature. The practical part is examined specific

investment objectives and its evaluation. For the elaboration of this thesis has become

the most important market analysis, determining marketing strategy and financial and

economic analysis.

Klíčová slova:

Studie proveditelnosti, projekt, řízení projektů, investiční záměr, čistá současná

hodnota, finanční a ekonomické zhodnocení

Klíčová slova v anglickém jazyce:

Feasibility study, project, project management, investment plan, net present value,

financial and economic evaluation
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PŘEDMLUVA

Podnikání v jakémkoliv oboru se po roce 1989 stalo pro mnohé velice atraktivní

vidinou získání příjmu, skýtá však nejedno úskalí. V podmínkách dnešního

konkurenčního prostředí není jednoduché uspět, proto je třeba správně naformulovat

cíl a přizpůsobit mu potřebnou strategii pro jeho dosažení nehledě na obor podnikání.

Řízení projektů je náročná disciplína, která dokáže budoucí investiční záměr dobře

zhodnotit a zrealizovat.

Tato diplomová práce na téma Studie proveditelnosti otevření nové hradecké

kavárny se zaměřuje na zhodnocení výhodnosti otevření nového podniku Café XY

v Hradci Králové poskytujícího kvalitní gastronomické služby, na které je ze strany

zákazníků kladen čím dál větší tlak. V posledních letech v Praze výrazně vzrostl trend

otevírání kaváren nabízejících prvotřídní služby, kde se tento koncept osvědčil a

podniky většinou velice dobře prosperují. Tento fakt dovedl zadavatele projektu

k myšlence vybudovat nový podnik v Hradci Králové a byl hlavním impulsem

k vypracování této diplomové práce.
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ÚVOD

Má smysl v dnešním konkurenčním prostředí otevřít další podnik poskytující

pohostinské služby? Mohlo by se zdát, že tržní ovzduší již nenabízí prostor pro

začínající podnikatele. Z toho důvodu se stále více ukazuje důležitost studií, které

zohledňují nejen výhodnost investičního záměru každého podnikatele, ale také

pomáhají v utváření obchodních strategií. Pečlivě vypracovaná studie proveditelnosti

může pomoci nalézt takový tržní výklenek, ve kterém je možné dosáhnout naskytující

se konkurenční výhody. Výstupem takové studie je pak odpověď na otázku, zda projekt

realizovat či nikoliv.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje dva hlavní celky. Nejprve je zadavatel studie seznámen

s problematikou řízení projektů, která obsahuje ty nejdůležitější pojmy jako rysy,

druhy a fáze projektu. Dále definuje význam řízení projektu a klasifikuje jeho rizika.

Následuje podrobný popis studie proveditelnosti a výčet všech jejich částí. Klíčovými

kapitolami tohoto celku je analýza trhu a určení marketingové strategie, dodavatelská

platforma, personální zabezpečení a v neposlední řadě finanční a ekonomická analýza.

Celá teoretická část je zpracovaná na základě dostupné odborné literatury, která je

uvedena na konci práce v seznamu použitých zdrojů a slouží jako podklad

k vypracování praktické části.

Část praktická převádí teoretické aspekty studie proveditelnosti na míru

konkrétnímu podnikatelskému záměru, kterým je otevření nové designové kavárny

Café XY v Hradci Králové. Zohledňuje koncept prosperujících pražských kaváren

zahrnující kávu nejvyšší jakosti, profesionální baristy a nadstandardní servis, který, jak

ukazuje důkladný průzkum trhu, v Hradci Králové zatím chybí. Vyzdvihuje důležitost

použitých surovin, spolupráci s jejich dodavateli a s tím spojenou kalkulaci nákladů.

Klade důraz na často opomíjené zajištění spolehlivých lidských zdrojů, které se odrazí

v požadované úrovni pohostinských služeb. Nejdůležitější část celé studie, která má pro

investora největší vypovídající hodnotu, je zpracování ekonomické a finanční analýzy,

která shrnuje míru proveditelnosti daného projektu.
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Celá studie proveditelnosti nabízí zadavateli projektu náhled ve třech variantách

– realistická, optimistická a pesimistická, což pokrývá široké spektrum možností, jakými

se může jeho podnikání vyvíjet. Cílem této diplomové práce je zpracování studie

proveditelnosti a zhodnocení výhodnosti otevření nového podniku v Hradci Králové.

V příloze je k dispozici, nad rámec studie vypracovaný, plán prodejů a cash flow

na následující dva roky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Řízení projektů

Projektové řízení se stalo nedílnou součástí pro většinu společností bez ohledu na

pole působnosti. Většina organizací se snaží nalézt vhodné prostředky k dosažení svých

podnikatelských aktivit v tržním prostředí, kde musí pružně a rychle reagovat na vnější

vlivy. Díky své jedinečnosti by se měla každá společnost zaměřit na styl řízení a na

případné změny zareagovat prostřednictvím projektů. Pro úplné pochopení celého

řídícího procesu je potřeba nejprve definovat samotný projekt, druhy projektů či

jednotlivé fáze projektu.

1.1 Projekt

1.1.1 Definice projektu

S pojmem „projekt“ se v současnosti setkáváme skoro každý den, a to nejen

v oblasti techniky, ale například i v kultuře. Co ale vystihuje samotný projekt nejlépe?

V literatuře je k nalezení obrovské množstvím definic a je pouze na čtenáři, která mu je

nejbližší, a která nejlépe vystihne jeho záměr.

Vladimír Němec ve své publikaci Projektový management uvádí velice výstižnou

definici: „Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech

zahájení a ukončení“ (Němec, 2002, s. 11). Tento stručný způsob shrnutí klade důraz na

jasně stanovený cíl projektu a jeho časový rámec.

Jiný přístup k vysvětlení zvolil Václav Dolanský v publikaci Projektový

management, který tvrdí, že tento pojem vychází z anglosaského pojetí slova „project“,

které bývá chápáno: „jako proces plánování a řízení rozsáhlých operací. Nejde již tedy

pouze jen o výsledek, ale o celkový tvůrčí proces“ (Dolanský, Měkota, Němec 1996, s.

14).

Pro komplexní pochopení je možné vnímat projekty jako: „Dočasné úkoly

s přesně stanoveným cílem, jejichž splnění vyžaduje organizované využití odpovídajících

zdrojů“ (Rosenau, 2000, s. 15). Pro každou společnost je tedy nezbytné, aby si

uvědomila, co pro ni daný projekt znamená.
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1.1.2 Charakteristické rysy projektů

Projekty mají mnoho charakteristických znaků, avšak: „Existují čtyři typické znaky

projektů, které, pokud se vyskytují společně, odlišují řízení projektu od jiných

manažerských činností. Projekty mají trojrozměrný cíl, jsou jedinečné, zahrnují zdroje

a realizují se v rámci organizace“ (Rosenau, 2000, s. 5). Jednotlivé charakteristické rysy

projektu jsou vysvětleny v následujícím oddíle.

Rysy projektů:

 Cíl projektu,

 Jedinečnost,

 Termíny,

 Zajištění potřebných zdrojů.

1.1.2.1 Cíl projektu

V souvislosti s projektovým řízením se setkáváme i s pojmem „trojimperativ“,

který je podrobně definován v knize Řízení projektů. Hlavními pilíři projektu jsou

specifikace provedení, časový plán a finanční rozpočet. Zmíněné atributy jsou mezi

sebou provázány a mají zásadní vliv na cíl projektu i jeho realizaci. Aby bylo projektové

řízení úspěšné, měly by být tyto tři atributy měřitelné a dosažitelné (Rosenau, 2000, s.

14). „Mohlo by se zdát, že pokud projekt splní trojimperativ (tedy své výstupy ve

vymezeném čase a s použitím přidělených zdrojů), musí být úspěšný“ (Doležal, Mácha,


[…]


Flat white 50 14 10 140 500

Horká čokoláda Jordi´s 50 18 4 72 200

Čaj 40 10 30 300 1200

Domácí limonády 45 15 20 300 900

Filtrovaná voda 10 1 40 40 400

Rozlévané džusy 30 3 10 30 300

Nealkoholický nápoj 35 16 40 640 1400

Pivo 0,3 30 20 2 40 60

Víno 0,3 50 25 6 150 300

Tvrdý alkohol 80 50 1 50 80

Celkem 216,00 Kč 283 2 982,00 Kč 10 190,00 Kč

PESIMISTICKA (25%) Prodejní cena (Kč) Náklad/den Prodej ks/den Naklad/den Tržby/den

snidane 70 30 6 180 420

croissaint 65 30 5 150 325

salaty 120 60 4 240 480

oblozeny talir 70 40 2 80 140

domaci zakusky 65 35 13 455 845

Celkem 195,00 Kč 30 1 105,00 Kč 2 210,00 Kč

PESIMISTICKA (25%) Prodejní cena (Kč) Náklad/den Prodej ks/den Naklad/den Tržby/den

Espresso 35 8 30 240 1050

Macchiato 40 10 8 75 300

Cappuccino 45 12 20 240 900

Latte 50 14 26 368 1312,5

Flat white 50 14 4 53 187,5

Horká čokoláda Jordi´s 50 18 10 180 500

Čaj 40 10 5 50 200

Domácí limonády 45 15 15 225 675

Filtrovaná voda 10 1 25 25 250

Rozlévané džusy 30 3 10 30 300

Nealkoholický nápoj 35 16 20 320 700

Pivo 0,3 30 20 4 75 112,5

Víno 0,3 50 25 8 188 375

Tvrdý alkohol 80 50 2 75 120

Celkem 216,00 Kč 185 2 142,50 Kč 6 982,50 Kč

Příloha 5

Příloha 6

Příloha 7

Příloha 8
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PESIMISTICKA (20%) Prodejní cena (Kč) Náklad/den Prodej ks/den Naklad/den Tržby/den

snidane 70 30 4 120 280

croissaint 65 30 3 96 208

salaty 120 60 3 168 336

oblozeny talir 70 40 1 32 56

domaci zakusky 65 35 8 280 520

Celkem 195 19 696 1 400,00 Kč

PESIMISTICKA (20%) Prodejní cena (Kč) Náklad/den Prodej ks/den Naklad/den Tržby/den

Espresso 35 8 40 320 1400

Macchiato 40 10 8 75 300

Cappuccino 45 12 13 156 585

Latte 50 14 20 280 1000

Flat white 50 14 8 105 375

Horká čokoláda Jordi´s 50 18 3 54 150

Čaj 40 10 5 50 200

Domácí limonády 45 15 15 225 675

Filtrovaná voda 10 1 30 30 300

Rozlévané džusy 30 3 23 69 690

Nealkoholický nápoj 35 16 20 320 700

Pivo 0,3 30 20 2 30 45

Víno 0,3 50 25 5 113 225

Tvrdý alkohol 80 50 1 38 60

Celkem 216,00 Kč 191 1 864,00 Kč 6 705,00 Kč

OPTIMISTICKA (40%) Prodejní cena (Kč) Náklad/den Prodej ks/den Naklad/den Tržby/den

snidane 70 30 17 510 1190

croissaint 65 30 19 570 1235

salaty 120 60 11 660 1320

oblozeny talir 70 40 5 200 350

domaci zakusky 65 35 25 875 1625

Celkem 195 77 2815 5 720,00 Kč

OPTIMISTICKA (50%) Prodejní cena (Kč) Náklad/produkt Prodej ks/den Naklad/den Tržby/den

Espresso 35 8 84 672 2940

Macchiato 40 10 14 140 560

Cappuccino 45 12 42 504 1890

Latte 50 14 21 294 1050

Flat white 50 14 6 78,4 280

Horká čokoláda Jordi´s 50 18 6 100,8 280

Čaj 40 10 20 200 800

Domácí limonády 45 15 28 420 1260

Filtrovaná voda 10 1 56 56 560

Rozlévané džusy 30 3 14 42 420

Nealkoholický nápoj 35 16 50 800 1750

Pivo 0,3 30 20 3 56 84

Víno 0,3 50 25 10 250 500

Tvrdý alkohol 80 50 1 70 112

Celkem 216,00 Kč 354 3 683,20 Kč 12 486,00 Kč

Příloha 9

Příloha 10

Příloha 11

Příloha 12
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Příloha 13

Marketingový průzkum - vzor:

1. Uveďte pohlaví

 Žena

 Muž

2. Uveďte svůj věk

…………………………………

3. Uveďte místo bydliště

…………………………………

4. Jak často navštěvujete kavárny?

 1x týdně

 Několikrát týdně

 1x měsíčně

 Několikrát měsíčně

 Nenavštěvuji

5. Uvítali byste otevření nové kavárny v Hradci Králové?

 Ano

 Ne

6. Je pro Vás rozhodující kouření v kavárně?

 Ano

 Ne

7. Jaký nealkoholický nápoj si nejčastěji dáváte?

……………………………………

8. Jaký alkoholický nápoj si nejčastěji dáváte?

…………………………………...

9. Jaké občerstvení si nejčastěji dáváte?

…………………………………..

10. Jaké nadstandardní služby byste v kavárně uvítali?

…………………………………..
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11. Kolik průměrně utratíte za jednu návštěvu kavárny?

 0-100 Kč

 100-200 Kč

 200-300 Kč

 300-400 Kč

 400 a více

12. Za jakým účelem navštěvujete kavárny?

…………………………………………
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze ……………… Andrea Lojíková ..………………
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