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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti otevření nové hradecké kavárny
Jméno autora: Bc. Andrea Lojíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Ing. Olga Starkova
Pracoviště oponenta práce: Katedra managementu MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Charakter a rozsah zadání této práce odpovídají nárokům na studenty magisterského programu Řízení rozvojových projektů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup a metody řešení vyhovuji zadání diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce považuji za vysokou. Autorka prokázala schopnost aplikovat různorodé teoretické poznatky získané
studiem a z odborné literatury pro zpracování studie proveditelnosti otevření nové hradecké kavárny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je vhodně strukturována, přehledná, praktická část logicky navazuje na teoretickou. Rozsah a grafická
úprava práce odpovídají požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Množství zdrojů použitých k řešení diplomové práce považuji za reprezentativní. Diplomantka při zpracování teoretické části
pracovala s relevantní literaturou, pro potřeby praktické části používala veřejně dostupné statistické údaje o odvětví a
ekonomice. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomantka se ve své diplomové práci zabývala řešením praktické úlohy: analýzou a vyhodnocením ekonomické
výhodnosti otevření nové kavárny v Hradci Králové. Úspěšně se snažila posoudit realizovatelnost daného
podnikatelského záměru. Kompletní a důkladně provedené analýzy, včetně vlastního marketingového průzkumu,
návrh strategie a plánu realizace projektu, vyhodnocení ekonomické efektivnosti projektu ve třech variantách
potvrzují naplnění stanoveného cíle. Zadavatel projektu může použit předloženou studii proveditelnosti jako
podklad k rozhodování o realizaci daného projektu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
Jaká rizika v největší míře ovlivňuji daný podnikatelský záměr?
Jaké opatření by podnikatel mohl provést, aby nedošlo k pesimistické variantě projektu?

Autorka splnila obsahové, formální a jazykové požadavky kladené na tento typ vysokoškolské kvalifikační práce.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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